
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลทุ่งกระตาดพัฒนา 
เรื่อง ขยายกำหนดเวลาดำเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 

ประจำปี  พ.ศ.  2568 

............................... 

  ตามที่  ได้เกิดเหตุสถานการณ์น้ำท่วม  น้ำป่าไหลหลาก  และดินโคลนถล่มในพื้นที่หลาย
จังหวัด  ส่งผลกระทบเป็นวงกว้างทำให้ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของประชาชนผู้เสียภาษีได้รับความเสียหายและ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นยังไม่สามารถเข้าไปดำเนินการสำรวจข้อมูลรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเพ่ือ
จัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.  2562  นั้น 

  เพ่ือให้การจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นไปด้วยความ
เรียบร้อย  สามารถจัดเก็บภาษีได้อย่างมีประสิทธิภาพและครบถ้วน  รวมถึงบรรเทาภาษีให้ผู้เสียภาษีมีเวลา
ชำระภาษีมากขึ้น  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยจึงอาศัยอำนาจตามมาตรา  14  วรรคสอง  แห่งพระ
ราขบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562  เห็นชอบให้ขยายเวลาดำเนินการของผู้มีหน้าที่ต้องปฏิบัติ
ตามกำหนดเวลาในพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562  เฉพาะการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้าง  ประจำปี  พ.ศ.  2568  เป็นการทั่วไป  ออกไปอีก  2  เดือน  ดังนี้ 

1.  ขยายกำหนดเวลาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการจัดทำบัญชีรายการที่ดินและสิ่ง 
ปลูกสร้างเพื่อประกาศ  พร้อมทั้งจัดส่งข้อมูลที่เกี่ยวข้องให้ผู้เสียภาษีแต่ละรายทราบตามมาตรา  30 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562  ข้อ  23  ของระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการ
ดำเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562  จากเดิมภายใน  เดือนพฤศจิกายน  
2567  เป็นภายในเดือนมกราคม  2568 

2. ขยายกำหนดเวลาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการประกาศราคาประเมินทุน 
ทรัพย์ของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  อัตราภาษีที่จัดเก็บ  และรายละเอียดอื่นที่จำเป็นในการจัดเก็บภาษี  ตาม
มาตรา  39  แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562  และข้อ 3  ของกฎกระทรวงกำหนด
หลักเกณฑ์และวิธีการประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์  อัตราภาษี  และรายละเอียดอื่นในการจัดเก็บภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.  2562  จากเดิมก่อนวันที่  1  กุมภาพันธ์  2568  เป็นก่อนวันที่  1 เมษายน  2568 
  3. ขยายกำหนดเวลาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการแจ้งประเมินภาษีโดยส่งแบบ
ประเมินภาษีให้แก่ผู้เสีนภาษี ตามมาตรา  44 แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง   พ.ศ.  2562 
จากเดิมภายในเดือนกุมภาพันธ์  2568  เป็นภายในเดือนเมษายน  2568 
  4.  ขยายกำหนดเวลาของผู้เสียภาษีในการชำระภาษีตามแบบแจ้งการประเมินภาษีตาม
มาตรา  46  แห่งพระราชบัญญัติพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง   พ.ศ.  2562 จากเดิมภายใน
เดือนเมษายน 2568  เป็นภายในเดือนมิถุนายน  2568 
 
 

/5.  ขยายกำหนด… 
 
 



-2- 
 
  5.  ขยายกำหนดเวลาของผู้เสียภาษี  ตามมาตรา  52  วรรคสอง  แห่งพระราชบัญญัตภิาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  พ.ศ.  2562  และข้อ  3  ของกฎกระทรวงการผ่อนชำระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  
พ.ศ.  2562   ดังนี้ 
   
   5.1  งวดที่หนึ่ง  จากเดิมชำระภายในเดือนเมษายน  2568  เป็นชำระภายใน
เดือนมิถุนายน  2568 
   5.2  งวดที่สอง  จากเดิมชำระภายในเดือนพฤษภาคม  2568  เป็นชำระภายใน
เดือนกรกฎาคม  2568 
   5.3  งวดที่สาม  จากเดิมชำระภายในเดือนมิถุนายน  2568  เป็นชำระภายใน
เดือนสิงหาคม  2568 
    
  6.  ขยายกำหนดเวลาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  ในการมีหนังสือแจ้งเตือนผู้เสียภาษีที่
มีภาษีค้างชำระ ตามมาตรา 61  แห่งพระราชบัญญัติพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง   พ.ศ.  
2562  จากเดิมภายในเดือนพฤษถาคม  2568  เป็นภายในเดือนกรกฎาคม 2568 
  7.  ขยายกำหนดเวลาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  ในการแจ้งรายการภาษีค้างชำระให้
สำนักงานที่ดินหรือสำนักงานที่ดินสาขา  ตามมาตรา  60   แห่งพระราชบัญญัติพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและ
สิ่งปลูกสร้าง   พ.ศ.  2562  จากเดิมภายในเดือนมิถุนายน  2568  เป็นภายในเดือนสิงหาคม 2568 

  เพ่ือให้การจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างขององค์การบริหารส่วนตำบลทุ่งกระตาดพัฒนา
เป็นไปด้วยความเรียบร้อย  สามารถจัดเก็บภาษีได้อย่างมีประสิทธิภาพและครบถ้วน  รวมถึงบรรเทาภาษีใหผู้้
เสียภาษีมีเวลาชำระภาษีมากขี ้น   และปฏิบัติตามประกาศกระทรวงมหาดไทยเห็นชอบให้ข ยายเวลา
ดำเนินการของผู้มีหน้าที่ต้องปฏิบัติตามกำหนดเวลาในพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562  
เฉพาะการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  ประจำปี  พ.ศ.  2568  เป็นการทั่วไป  ออกไปอีก  2  เดือน   
 
  จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยทั่วกัน 

   ประกาศ  ณ  วันที่  18  เดือนพฤศจิกายน  พ.ศ.  2567 

  

                   (นางสาวอำพร  ทิพย์ลม) 
                               นายกองค์การบริหารส่วนตำบลทุ่งกระตาดพัฒนา 

 

 

 


